
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      

SEÇÃO I - CONTRATOS
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 2020.03.05.005, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E
O SR. CARLOS EUGÊNIO DE CARVALHO, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a renovação e o reajuste com base no IGP-M com o índice de 16,12%, do Contrato de
Locação nº 2020.03.05.005 que, consoante a Cláusula Primeira, é a locação de imóvel em área urbana, localizado na Rua Luiz Gomes, nº 838 – Apto
101 – Centro – Silva Jardim/RJ, com área total construída de 63,59m², visando à alocação do Arquivo Geral da Prefeitura.

DO PREÇO – O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR o valor global de R$ 18.417,48 (dezoito mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e oito
centavos), sendo pago o valor mensal de R$ 1.534,79 (um mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos), reajustável anualmente
de acordo com o IGP-M.

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses, com início em 21 (vinte e um) de março de 2022, e término previsto para 21
(vinte e um) de março de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, conforme dispõe o art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A presente despesa correrá à conta da dotação orçamentária nº 05.01.041220001.2.001.3390.36.00.00, Empenho
nº  217/2022,  no  valor  de  R$  15.347,90  (quinze  mil,  trezentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  noventa  centavos),  devendo  a  Secretaria  solicitar  a
complementação de saldo em momento oportuno.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de Locação nº 2020.03.05.005,
celebrado em 19 (dezenove) de março de 2020.

Silva Jardim, 21 de março de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Carlos Eugênio de Carvalho
Locador

Hugo Thiengo Kreischer
SEMAD

Mat. 5579/4

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2020.03.05.006, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
SILVA JARDIM E A CONTRATADA JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI, NA FORMA ABAIXO E
EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a renovação do Contrato de Prestação de Serviços nº 2020.03.05.006 que, consoante a
Cláusula  Primeira,  é  a  contratação  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  106/2019,  Pregão  Presencial  SRP nº  06/2019  –  SEMAD,  Processo
Administrativo nº  12.004/2017,  visando a contratação de empresa para a prestação de serviços de atividade-meio e apoio,  para atender  as
necessidades da SEMSA/FMS.
DO PREÇO — O MUNICÍPIO pagará  à  CONTRATADA em contrapartida  à  execução dos  serviços,  a  importância  global  de  R$ 585.626,88
(quinhentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), sendo mensalmente o valor de R$ 195.208,96 (cento e
noventa e cinco mil, duzentos e oito reais e noventa e seis centavos), de acordo com os serviços efetivamente prestados.
DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses, com início em 25 (vinte e cinco) de março de 2022, e o término previsto
para 25 (vinte e cinco) de junho de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, por iguais e sucessivos períodos, limitado a 60
(sessenta) meses, em conformidade com o que dispõe o art. 57, inciso II da LF 8.666/1993.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — A presente despesa correrá à conta da dotação orçamentária nº 10.02.101220001.2.001-3390.39.00.00–
SEMSA/FMS, Empenho nº 148/2022.
DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
2020.03.05.006, celebrado em 17 (dezessete) de março de 2020.

Silva Jardim, 23 de março de 2022.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo

SEMSA/FMS

Mat.: 2877/0

JP Serviços Construções Reformas

e Instalações em Geral EIRELI

Contratada



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2019.09.05.002, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
SILVA JARDIM E A CONTRATADA JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI, NA FORMA ABAIXO 
E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993:

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento Renovação do Contrato de Prestação de Serviços nº 2019.09.05.002 que, consoante a 
Cláusula Primeira, é a contratação de empresa para prestação de serviços de apoio administrativo na área de preparação de alimentos, asseio, 
conservação e afins, vigia patrimonial, recepção, apoio operacional e afins, cujos prestadores de serviços sejam regidos pela CLT (Consolidação 
das Leis Trabalhistas).

DO PREÇO — O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida à execução do serviço, a importância global de R$ 2.435.657,94 (dois 
milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos).

DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses, com início em 10 (dez) de março de 2022, e o término previsto para 10 
(dez) de setembro de 2022, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, por iguais ou sucessivos períodos, em conformidade com o que 
dispõe o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá as contas da Dotação Orçamentária nº 
10.02.103010032.2.064.3390.39.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho n° 142/2022 e Dotação Orçamentária nº 10.02.103020034.2.071.3390.39.00.00
– SEMSA/FMS – Empenho n° 141/2022. 

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS – Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de Prestação de Serviços nº 
2019.09.05.002 celebrado em 05 (cinco) de setembro de 2019.

Silva Jardim, 09 de março de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat.: 2877/0

JP Serviços Construções Reformas e
Instalações Em Geral Eireli

Contratada



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº  2402                                                                               DE 08 DE MARÇO DE 2022 

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO I DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

 
  DECRETA:

 Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
100.000,00 (Cem mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
40.01.09.122.0001.2.001.000 3.1.90.92 209 IPSJ 2856 R$ 50.000,00

40.01.09.122.0001.2.001.000 3.3.90.35 209 IPSJ 2873 R$ 10.000,00

40.01.09.122.0001.2.001.000 3.3.90.36 209 IPSJ 2875 R$ 10.000,00

40.01.09.122.0001.2.001.000 4.4.90.51 209 IPSJ 2895 R$ 30.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário da
seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
40.01.09.122.0001.2.001.000 3.1.90.94 209 IPSJ 2858 R$ 100.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                      

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 08 de Março 2022.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
      PREFEITA

SEÇÃO II - DECRETOS



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2413                                                                             DE 23 DE MARÇO DE 2022    

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO
RIO  DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6° INCISO I, E ART. 7º INCISO I, DA LEI N° 1824 DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2021.

 
   DECRETA:

  Artigo 1º  -  Fica aberto o Crédito Adicional  Suplementar no
valor  de  R$  500.000,00  (Quinhentos  mil  reais), para  atender  as  seguintes  dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.122.0056.2.065.000 3.1.90.04 112 SEMSA/FMS 1159 R$ 300.000,00
13.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.04 112 SEMTHPS 2166 R$ 70.000,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.1.90.04 112 SEMTHPS/FMAS 2329 R$ 110.000,00
13.02.08.244.0048.2.127.000 3.1.90.04 112 SEMTHPS/FMAS 2416 R$ 20.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º -  Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  da  anulação  parcial  do  saldo
orçamentário das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.04.272.0017.0.037.000 3.1.91.92 112 SEMFA 313 R$ 200.000,00
10.02.10.272.0017.0.058.000 3.1.91.92 112 SEMSA/FMS 1322 R$ 300.000,00

Artigo 3º – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 23 de Março de 2022.

             MAIRA BRANCO MONTEIRO
      PREFEITA



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  



PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      



PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  



PÁGINA 15

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      



PÁGINA 16

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  



PÁGINA 17

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 167                       29 de Março de 2022                                                                                                      
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

Processo nº 488/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso

de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  lei  e,

considerando a Ata constante à folha de número 657; 

RESOLVE:

Considerando  o  parecer  da  Controladoria  Geral  deste

Município, conforme folhas de números 660 e 661 do presente Processo Administrativo;

HOMOLOGAR a licitação por TOMADA DE PREÇOS Nº

01/2022 - SEMOB, visando a execução de Obra referente a Drenagem e Pavimentação

no bairro Cidade Nova em Silva Jardim,  a  ser  executada conforme Projeto,  Memorial

Descritivo,  Memória  de  Cálculo,  Planilha  Orçamentária,  Composição  do  BID  e

Cronograma Físico-Financeiro, expedidos pela SEMOB;

                                

                                                    DETERMINAR a emissão de Nota de Empenho, em favor

da empresa SANFER CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 34.460.325/0001-79, no valor de R$

454.538,15 (Quatrocentos e cinquenta e quatro  mil,  quinhentos e trinta  e  oito  reais  e

quinze centavos), referente a obra de Drenagem e Pavimentação no bairro Cidade Nova

em Silva Jardim.

Em, 23/03/2022.

 

Maira Branco Monteiro

Prefeita



PÁGINA 18

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 167                        29 de Março de 2022                                                                                                  


		2022-03-29T16:32:52-0300




